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&wierćr9cznie dla miasta Poznania 1 tal. 20 
na cale Prn.ny 2 id.

Spółki w Poznaniu.

Telegraficzna wiadomość Gaz. W. Ks. Poza.
Przesłano z Berlina d. 10. Kwietnia 1854. o godzinie 8 minut 22 przed 

łudniem. Odebrano w Poznaniu dnia 10. Kwietnia o godzinie 9.
Wiedeń w Niedzielę dnia 9. Kwietnia. — Pełnomocnicy mocarstw za* 

chodnich, lustryi i Prus podpisali protokuł zawity, który po wybuchnię
ciu wojny uchwały dotychczasowe konferencyi na rzecz mocarstw zacho
dnich na nowo uznaje-

Tete^rafitzne wiadomości.
Londyu, dn. 7. Kwietnia. — Russel odpowiada na zapytanie lorda Lin

dleya Stuarta, że rząd otrzymał wiadomość, iż Austrya zgromadza wojska nad 
granicą serbską. Austrya uwiadomiła o swych zamiarach Turcyą, ale kore
spondencja w tej mierze trwa dotąd, a dopóki się nic zakończy, dopóty nic 
można dać o niej objaśnienia

Kopenhaga, d. 7. Kwietnia. — Minister wojny podał sic do dymisyi, 
którą król przyjął. W skutek tego całe ministerstwo podało się do dymisyi.

Berlin, du. 9. Kwietnia. — W dzisiajszym Staatsanzcigcrz c czy
tamy najwyższe rozporządzenie względem małżeństw' zawieranych z cudzo
ziemcami w Prusach. Według tego uh-woluo zawierać podobnych małżeństw, 
jeżeli strona interesowana nic przedłoży zaświadczenia władzyk raju z którego 
pochodzi, że ma prawo do Zawarcia podobnego małżeństwa za granicą lub 
jeżeli nie okaże pozwolenia swej zwierzchności do wejścia w ślub małżeński 
za granicą. Duchowni i urzędnicy cy wilni wykraczający przeciw temu rozpo
rządzeniu mają być karani opłatą aż do 100 tal.

Berlin, d. 8. Kwietnia. — Projekt do prawa względem pożyczki 30 mii. 
tal. przyjętym został w drugiej izbic bez żadnych wywodów. Wszystkie po
prawki odmowne lub zawierające wywody, zostały odrzucone.

— Wczora zawartym został między Prusami i Austrya traktat zaczepny 
i odporny. Prusy podpisały protokuł względem zasady przyszłego pokoju. 
Korespondencya pruska mówi o podpisaniu protokułu wiedeńskiego co 
następuje: układy między czterema mocarstwami, które od początku sporu 
wschodniego zmierzały do rozwiązania tej| ważnej kwestyi w sposób odpo
wiedni prawu i równowadze europejskiej, doszły do wypadku pełnego zna
czenia, o którym już doszły’ niektóre szczegóły do wiadomości publicznej. 
0 ile wiemy, uważała konferencja wiedeńska za rzecz stosowną bliżej poznać 
akta oduoszące sie do wojny pomiędzy Rosyą a mocarstwami zachodniemu 
Wniosek o ustąpienie B.osyan z księstw nadduuajskich uznały mocarstwa 
wielkie niemieckie ża uzasadnione i z tego powodu go popierał)'. Skoro 
mocarstwa zachodnie w skutek odmownej odpowiedzi ze strony Rosy i po
stanowiły prowadzić z nią wojnę, liatencias rządy biorąće udział w kon- 
ferencyach uznały za rzecz stosowną pozostać w stosunkach porozumienia 
z mocarstwami żaćhodniemi na zasadach wyłuszczonych w piotokułach 
z (fnia 5go Grudnia 1853. r. i J3go Stycznia 1854. r., z zastrzeżeniem je
dnak stanowiska wypływającego z ich prograinatu co do czynnego wystąpie
nia, a to tern końcem, aby wojnę, jeżeli się stanie nie uchronuą, skrócić 
i pozyskać stałe rękojmie na przyszły pokój. Zdaje nam się, że się niepomy- 
limy przypuszczając, że protokuł podpisany w tych dniach we Wiedniu przez 
reprezentantów Austryi, Anglii i Francyi wychodzi z tej samej zasady i je
szcze raz potwierdza dwie główne zasady, które cztery mocarstwa dawniej 
uznały za konieczny warunek do załatwienia kwestyi wschodniej w sposób 
zadowolająicy. Niemogą wyrzec się żądania, ab}' stan chrzCscian pod pano
waniem sułtana zostających polepszonym został, na co porta chętnie także 
przystała i aby nic uronionem nie zostało z posiadłości państwa otomańskiego, 
czyli innerai słowy, aby księstwa naddunajskie wróciły pod panowanie Tur- 
cyi, celem utrzymania równowagi europejskiej. Jakich należy się środków 
chwycić, do spowodowania gabinetu rosyjskiego do przyjęcia tych zasad, po
zostać to musi dalszym obradom. Upatrywalibyśmy jednak w działaniu 
wspólnem mocarstw niemieckich z mocarstwami zaehodniemi rękojmię, że nie- 
opuszczono żadnego środka do skrócenia panującego przesilenia. Jeżeli tak co 
do treści, jakoteż dążności najnowszy układ pomiędzy Austrya, Anglią i Fran- 
cyą łączy się z dawniejszemi protokułami, natenczas sądzimy, że i rząd pru
ski do niego przystąpi.

Hossy u.
Z Petersburga, dn. 14. (26) Marca. — Wiadomości znad Du

naju. Otrzymano obecnie następujące, więcej szczegółowe sprawozdanie 
o rozprawie pod Kalarasz, 20 Lutego.

Dowodzący wojskami, po odkomenderowaniu jenerał iejtnanta Chrulewa

do miasta Kalarasz', polecił temu wznieść tam bateryę, podobną do tych, ja
kie urządzone zostały naprzeciw Ruszczuku, w tym zamiarze, ażeby, jeżeli 
tp stać się może, działać ztamtąd na statki nieprzyjacielskie, znajdujące się 
koło łwierdy Sylistryi.

Jenerał lejtnant Chrulew, zbadawszy lewy brzeg i pozycyę floty nieprzy
jacielskiej, urządził na samym brzegu Dunaju 8 bateryi, których wznoszenie 
trwało dni cztery i ^zupełnie ukończonem zo.-talo 19. Lutego, lecz baterye same 
nic były jeszcze uzbrojone.

Dnia 20. Lutego o świcie Turcy, w zamiarze zniszczenia naszych szań
ców, przeprawili sie za dwoma zachodami w znacznej liczbie l) na 30 statkach 
na lewy brzeg Dunaju i odparli nasze posterunki kozackie.

') Liczba nieprzyjaciół, którzy się przeprawili na lewy brzeg, wynosić mogła do 
sześciu tysięcy ludzi.

2) Pomiędzy drogą nadbrzeżną a Dunajem , brzeg czeki w wielu miejscach jeat 
urwisty.

Po otrzymaniu pierwej wiadomości o napadzie nieprzyjaciela, oddział 
znajdujący się w Kalarasz, skoncentrował >ię szybko w punkcie gdzie się zgro
madzić potrzeba było, posunął się naprzód ku miejscu wylądowania Turków, 
odległemu o8 lub 10 wiorst od Kalarasz. a za zbliżeniem się do niego, uszy
kował się w następnym porządku bojowym:

Cztery działa bojowe nr 13. bateryi 8 brygady artyleryi i lekka nr8. ba- 
terya 9. brygady artyleryi posunięte zostały naprzód. V\ orerwszej za niemi 
linii stanęły : trzy roty strzelców 2. batalionu pułku jenerał feldmarszałka ks. 
warszawskiego, których wtóre pułplutoiiy tyralierów rozsypane zostały łań
cuchem poprzed artyleryą; 3 i I batalion pułku strzelców ks. warszawskiego, 
w kolumnach do ataku a między uitni 2. rota karabinierów w kolumnie roto- 
wej, stanowili drugą linię, 1. batalion tegoż pułku, uszykowane w środku 
w kolumnie półplutonowej, znajdował się w odwodzie.

Na prawem skrzydle strzelców, w pierwszej linii, stała trzecia rota pułku 
wołoskiego, pod wodzą, swego dowódzcy, kapitana Dragulinesko. Dwa szwa
drony wozneseńskiego pułku ułańskiego, pod dowództwem rotmistrza Koro 
lenko, i 3 działa lekkiej konnej nr. 7. bateryi, uszykowane były na prawem 
skrzydle drugiej linii: cokolwiek na prawo od ułanów znajdowało się 80 koza
ków z3. i 4. seciny dońskiego numer 34 pułku kozackiego pułkownika Własowa.

Trzy działa lekkiej konnej nr. 7. bateryi znajdowały się na lewem skrzy
dle piechoty, na jeduej wysokości z pierwszą linią.

0 wiorstę od Dunaju, po bystreni posuwaniu się óśnnowiorstowem, woj- 
wojska zatrzymały się dla chwilowego wytchnienia.

Tu jenerał lejtnant Chrulew. naradziwszy się z jenerał majorem Bohu- 
szewskim, objął dowództwo nad prawem skrzydłem, poruczywszy jenerał 
majorowi Bohuszewskiemu działania na lewem skrzydle i wśrodku oddziału. 

Działania na p ra w e m skrzy d le.
Akt rozpoczęli kozacy pod dowództwem Esauły Szamina.
W o wczas jenerał lejtnant Chrulew dal zlecenie adjutantowi jenerał adju- 

tanta Szyldcra, sztabskapitanowi Achbaurowi, dobrze obeznanemu z miejsco
wością, poprowadzenia trzech dział lekkiej konnej nr. 7 bateryi, zostających 
pod dowództwem praporszczyka Milianowskicgo, jak niemniej ułanów i koza- 

-ków, na lewe skrzydło Turków, w kierunku bateryi nr. 7.
Turcy spostrzegłszy z prawego brzegu zbliżenie się naszych wojsk dp 

Dunaju, wszczęli z Sylistryi silny ogioń; w tym samym czasie nieprzyjaciel, 
który się znajdował na naszym brzegu, zaniechał działania przeciw bateryom 
nra. 5., 6. i 7. i posłał na spotkanie naszej jazdy pułk piechoty egipskiej, z gę
stym łańcuchem tyralierów.

Wtedy trzy nasze działa ruszyły naprzód i zasypały kartaczami piechotę 
nieprzyjacielską, która się zmięszała i poczęła cofać ku Dunajowi; ułani i ko
zacy razili lancami pierzchających tyralierów.

Stabskapitan Achbaur przysunął działa do samego brzegu i począł dzia
łać przeciw łodziom.

Turcy w nieporządku uciekli do swych łodzi; około 500 ludzi, którzy 
nie mieli czasu powsiadać do łodzi, przesuwali sie tłumnie po wązkiej prze
strzeni, po za urwistym brzegiem Dunaju 2). Co" spostrzegłszy jen. lejtnant 
Chrulew, dał rozkaz: ażeby wszyscy oficerowie, ułani, kozacy, służba przy 
działach, koniach i w ogóle wszyscy konni pospieszyli i poprowadził ich na 
nieprzyjaciela. Kozacy i ułani poszli na lance, a artylerzyści na pałasze.

Podczas tego śmiałego ataku, nieprzyjaciel stracił w zabitych (którzy na 
miejscu pozostali) 198 ludzi; wzięto do niewoli 38 ludzi; zauważano w licz
bie tych ostatnich oficera i Mułłę.

Podczas tego ataku Essauł Kunaków, z kozakami I. seciny zdobył jednę 
łódź nieprzyjacielską.
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Tymczasem część wojska nieprzyjacielskiego, wsiadłsry do łodzi, dawała 
z nich ognia. I .

Nasza artylerya wszczęła znowu ogień przeciw łodziom odpływającym
1 zatopiła jednę z nich wraz z piechotą, uszkodziła zas dwie inne.

Działania w środku oddziału.
Wówczas, gdy trzy działa artyleryi konnej, wraz z ułanami i kozakami, 

skierowane zostały na lewe skrzydło nieprzyjacielskie, 2. batalion pułiiu strzel
ców ks. waszawskiego posunięty został naprzód, a przeszedłszy pomiędzy sze
regami artyleryi, szedł niepostrzezony przez zarosłe okryte trzciną, w kie
runku reduty nr. 4.

Piechota nieprzyjacielska zajęta była niszczeniem tego szańca. Dowódzca
2 batalionu pułku ks. Warszawskiego, major Simontowski, wyparowawszy 
z trzciny strzelców nieprzyjacielskich, uderzył z bagnetem w ręku na redutę. 
Turcy spotkali naszą kolumnę wystrzałami z ręczuej broni, lecz zostali od
parci i pod zasłoną strzałów z warowni, pospieszyli do swych łodzi.—Strzelcy 
ścigali pierzchających do samych łodzi.

Cztery dziata lekkiej nr. 8 bateryi 9. brygady artyleryi, posunięte do 
samego brzegu, zdięte zotały z lawet, pomiędzy bateryami nr. 3 i 4. i dano 
z nich ognia do łodżi. Strzały z tych dział dokonały zmięszania pierzcha
jącego nieprzyjaciela

Turcy ponieśli w tym punkcie bardzo znaczną stratę: zostawili na redu
cie 5(1 zabitych, a oprócz tego mnóstwo ludzi, nie trafiwszy do łodzi i chcąc 
przepłynąć, potonęło. Dowódzca 2. batalionu pułku księcia Warszawskiego 
świadczy o przykładnej waleczności i męztwie kozaka Bekardowa, przysła
nego przez jenerał-lejtnanta Chrulewa dla wskazania drogi, którą batalion miał 
się posunąć ku reducie nr. 4. Kozak Bckardow’ przez cały ten czas zostawał 
przy majorze Simontowskim i pierwszy poszedł na szturm fortyfikacyi.3) 

Działania na lewem skrzydle.

•) Kozak ten ozdobiony został krzyżem św. Jerzego.
4) Zbliżywszy się do nieprzyjaciela na 100 sążni i nie chcąc tracić czasu, pułko

wnik Zybin rozkazał powkładać puszki kartaczowe na kule i granaty, którcmi działa 
były już ponabijane. .

*) W sprawozdaniu, przesłanem za nem 553., powiedziano mylnie ze slow ofi
cera, źe straciliśmy w tej rozprawie 1 w zabitych i 15 w ranionych.

W tyra samym czasie kiedy działano w środku i na naszem prawem 
skrzydle, dowódzca konno-artyleryjskiej lekkiej nr. 7. bateryi, pułkownik Zy- 
bin, posunął się z 3ma działami ku wzniesionej przez nas bateryi nr. trzeci, 
gdzie Turcy, stojąc na brustwerze, rozrzucali ziemię łopatami. Po działaniach 
z dwóch punktów za pomocą eelnych strzałów, pułkownik Zybin, zbliżył sie 
o 100 sążni od epolementu i zasypał nieprzyjaciela kartaczami.

Turcy pospieszyli do swych łodzi, zabrawszy z sobą zabitych i ranio
nych. Wówczas artylerya nasza skierowała ogień przeciw łodziom odpływa
jącym, z których dwie zostały zatopione wraz z ludźmi.4)

Podczas ogólnego pierzchania Turków, doniesiono jenerał-majorowi Bo- 
huszewskiemu, źe trzy łodzie, które płynęły na lewem skrzydle nieprzyja- 
cielskiem do prawego brzegu, zaniesione zostały pędem wodv na dół rzeki, 
w kiernnku ku wyspie Happa (Chopa). Wziąwszy 4 działa bateryjnej nr. 3. 
bateryi Sinej brygady artyleryi i rotę piechoty, jen. Bohuszewski wyruszył 
pospiesznie na brzeg Dunaju i zajął pozycyę około bateryi nr. 1.

Za zbliżeniem się lodzi, niesionyćh pędem w7ody, baterya nasza dala do 
nich ognia; od celnych strzałów łodzie zostały rozbite i zatonęły, — a znaj
dująca się na nich piechota, rzuciła się do wody i chciała się schronić na wy 
spę Happa, lecz kilku tylko dopłynęło do niej, większa zaś część utonęła.

Strata nasza w tej rozprawie nie znaczna, — albowiem wynosi tylko 9 
ranionych.5 *)

Przyczynę tak małej z naszej strony straty przypisać należy tej okoli
czności, że wojska nasze, podczas posuwania się ku Dunajowi, zakryte były 
od wystrzałów gęstą trzciną, i że atak dokonanym został z takim pędem 
i szybkością, że nieprzyjaciel musiał myśleć o własnym ratunku.

Oddając zupełną sprawiedliwość rozporządzeniom i działaniom jeuerał- 
majora Bohuszewskiego, jenerał-lejtnanl Chrulew zaświadcza, że wszyscy 
sztabs i ober oficerowie dawali swym podwładnym przykład waleczności; 
szczególną zaś zwrócili na się uwagę: dowódzca 9 brygady artyleryi jenerał 
major Proskurjakow dowódzca lekkiej konnej nr. 7. bateryi pułkownik Zybin, 
dowódzca lekkiej konnej nr. 8. bateryi pułkownik Dobrowolski, dowódzca 2. 
batalionu pułku strzelców jenerał-feldmarszalka ks. Warszawskiego major Si
montowski, porucznik artyleryi Sokołow i praporszczyk Milianawski, rot 
mistrz pułku Woznescńskiego ułanów Korolenko. Esauli Dońskiego nr. 34. 
pułku kozackiego pułkownika Własowa, Szamin i Kunakow.

Adjutant jenerał adjutanta Schildera, sztabs-kapitan Achbaur, zostający 
tymczasowo przy jenerał-lejtnancie Chrulewie, kapitan Zejcow i podporucznik 
korpusu topografów Diczyński, przez cały czas rozprawy wykonywali wszy
stkie rozkazy jenerał lejtnanta Chrulewa ze szczególną dokładnością, pod o 
gniem nieprzyjacielskim. (Gaz Rząd.)

Francya,
Paryż, 5. Kwietnia. — Mówią, że cesarz ułaskawi hr. Montalemberta, 

po skazaniu go przez sąd na karę. Od czasu przyznania, że swój list udzielił 
niektórym osobom w odpisie, uważają winę jego za dowiedzioną, a to z po
wodu ogłaszania i rozpowszechniania obrażających pism cesarza i obudzają- 
cych pogardę rządu.

— Nowy dziennik Europeen, który niemal całe pismo ulotne »przegląd 
mapy Europy» przedrukował pod pozorem zbicia w niein zamieszczonych 
uwag, otrzymał pierwsze napomnienie.

— Książe Cambridge przybędzie tu dnia 8go Kwietnia i stanie u posła 
angielskiego.

— Oficer który wdał się w spekulacye giełdowe i niemógł się uiścić 
z przegranej, zastrzelił się vv jednej czytelni. Oficer ten nazywał się Larmi- 
nas, był kapitanem fregaty i służbowym oficerem u króla Hieronima, które
mu doniósł na piśmie, że żyć niemoże zbezecniony.

_ Nasz konsul w Chinach de Montigny wrócił z Chin z rodziną swoją, 
czterema Chińczykami i wielu zwierzętami czworonożneini i ptakami, które 
są przeznaczone częścią do ogrodu zoologicznego, częścią dla towarzystwa 
trudniącego się przyswajaniem zwierząt w naszym klimacie. Między zwie
rzętami dla towarzystwa owego przeznaczonemi znajdują się krowy i woły, 
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które krząkają nakształt świń. Dotąd ani ich żywo ani wypchanych nie przy
wieziono do Europy. Bydło to chowa się w okolicach górzystych Chin, jest 
średniej wielkości i pokryte długą wełną.

— Wojsko angielskie pójdzie trzema kolumnami przez Dunkierkę, Ha- 
wre i Calais, ponieważ administracja kolei żelaznej w Hawre oświadczyła, 
że tylko naraz zabierać może 60 koni.

— Do Marsylii zawinął dnia 2. Kwietnia okręt rosyjski, który niewie- 
dział o wypowiedzeniu wojny. Skoro więc o tem się dowiedział, tak spie
sznie się udał na morze, że go zoczyć nie było można.

— W liceum w Bastia zbuntowali się uczniowie, tak że żandarmerya 
zostaia przeciw nim wykornenderowaną. Najwierniejszych odprowadzono do 
więzienia miejskiego

— Dzienniki rządowe niewierzą, aby książę meklemburgski miał przy
wieść do Berlina nowe propozycye pokoju, o których Times wspomina, 
a przynajmniej nie wierzą w ich szczerość. Wieczorna Patrie mówi z tego 
powodu: gdyby nawet rzecz ta była prawdziwa, natenczas dopatrywalibyśmy 
w tein więcej ponętę i środek do zyskania na czasie, aniżeli formalne przy
rzeczenie. Obierając car Prusy na pośrednika, chce zapewne pochlebić temu 
państwu i wstrzymać objawiający się ruch opinii publicznej, która się oświadcza 
coraz bardziej za Turcyą i jej sprzymierzeńcami. Możemy oświadczyć z naj
lepszego źródła, że rząd francuzki o rzeczonych propozycyach żadnej urzędo
wej wiadomości nie otrzymał, ale nieuwaza ich za niepodobne i gotów jest, 
jak wszelkie środki prowadzące do pokoju, wziąć pod uwagę, ale przytem 
nie da się na chwilę uwieść do zawieszenia wojny. Publiczna opinia ustaliła 
się teraz, iż Francy a i Anglia niedadzą się skłonić do powrotu na stare stano
wisko, po tylu poniesionych ofiarach, ale będą się domagać, aby nowy na
stał porządek rzeczy w stosunkach pomiędzy Rosyą a Turcyą, któryby cho
ciaż nie na zawsze, to przynajmniej na długo spokojność Europy utwierdził. 
Wolny wjazd na morze czarne i zabezpieczenie ujść Dunaju jest to najmniej
sza, co mogą żądać.

— Stanowisko Turków nad Dunajem niema być najlepsze. Jak się zdaje, 
dali się złapać w łapkę, którą na nich jenerał Schilder zastawił. Gdyby nie 
stary Aberdeen, rzeczy nad Dunajem inaczejby stały i daleko korzystniej dla 
Turków. Wieczne wahanie się mocarstw zachodnich jedynym jest powodem, 
że posiłki angielskie i francuzkie dotąd jeszcze nienadeszły i dziś dopiero sia
dają na okręty. Teraz zdaje się, że rzecz będzie skuteczniej popieraną. Spo
dziewają się w Talonie wszystkich parowców francuzkich, które się na morzu 
czarnem znajdują, tudzież części parowców angielskiej floty z morza czarnego, 
celem zabrania wojsk czekających po portach na ambarkadę. Stan wojny nad 
Dunajem wymaga rychłego przybycia posiłków angielskich i francuzkich. 
St. Arnaud wyjeżdża dziś lub jutro do Turcyi Uda się natychmiast nad Du
naj. Spodziewamy się tu powołania pod chorągwie 150,00-0 rekrutów. Senat 
już potwierdził projekt do prawa w tej mierze.

(Kor. Cz.) Paryż, 29. Marca. — Wiecie już o deklaracyi wojny ogło
szonej w tymże samym dniu we Francyi i Anglii. Izby francuzkie przyjęły 
deklaracją z okrzykami: niech żyje cesarz! Paryż przyjął ją godnie i mę
żnie. Ufność Francuzów jest nie zachwiana, godna wielkiego narodu. Mo
nitor oświadczył, że Rosyanie bawiący we Francyi używać będą opieki prawa 
i że okręta rosyjskie będą miały 6 tygodni czasu do wypłynienia z portów 
francuzkich. Oświadczenie Monitora było zrobione w celu ludzkości, ale 
zarazem w interesie Francuzów bawiących w Rosyi, w nadziei, że rząd ro- 
sjjski okaże względem nich wzajemność. Ze swej strony minister marynarki 
zawiadomił, że rząd Stanów zjednoczonych postanowił nie tolerować u siebie 
korsarzy, z markami rosyjskiemi. Rosy a nie może więc liczyć na dy wersy ą 
z tej strony, a handel francuzko angielski znajduje bezpieczeństwo w żegludze 
i pracy. Słowa lorda Aberdeena, wyrzeczone na obiedzie w Mansion house, 
o dobrej wierze Napoleon 111., zrobiły tu przyjemne wrażenie, bo pokazały, 
że podejmując wojnę, Anglia i Francya nie zachował}7 śladu nieufności.

Dla dopełnienia wrażeń i wzruszeń Paryża, przyszła wiadomość o przej
ściu Rosyan przez Dunaj. Krok Rosyan pokazał ł1 rancuzom, że wojna wscho
dnia nie będzie ni tak łatwą, ni tak krótką jak sądzili. Wielki spadek giełdy 
zniósł wiele narodowych, ale niesłusznych ułudzeń. Paryż dowie się o całej 
rzeczywistości, jak renta spadnie jeszcze o kilkanaście franków. Wojskowi 
potępiają spóźnienie się Francyi i Anglii z wysłaniem korpusu ekspedycyjnego. 
Korpus ten powinienby być w całości na miejscu w Kwietniu, a nie będzie 
az w Maju jeżeli nie w Czerwcu. Uywizya 1. Canroberta dziś zapewnie de- 
barkuje na brzegach tureckich. Książe Cambridge jeszcze nie przvbył do Pa
ryża. Marszałek de St. Arnaud studiuje karty Turcyi i robi w ogrodach mi- 
nisteryuin wojny i spraw wewnętrznych próby min, któro mają być zapalane 
za pomocą iskry elektrycznej, i telegrafów podróżnych, których w wojnta 
użyć zamyśla. Marszalek znajdował się onegdaj na ile S. Louis u swego braei 
na obieozie pożegnalnym. Myśli on dać przed ojazdem bal w ministeryum, 
na który zaproszeni będą oficerowie angielscy. Jazda angielska nie przejdzie 
przez Paryż aż za tydzień. Wielką ona ciekawość w Paryżu obudzą. Zdaie 
się być pewnem, że korpusa ekspedycyjne będą debarkowane na dwóch pun
ktach. Wojsko ekspedycyjne musi wieść z sobą wszystko, bo niczego w Tur
cyi nie dostanie. Obozy francuzko angielskie mają być zbudowane jak miasta 
ze sklepami, może nawet z teatrami. Małe konie tureckie nie będą mo^ły być 
użyte ni do jazdy, ni do pociągu. Francuzi biorą z sobą wiele mułów* Fa
bryki departamentów północnych odebrały nowe obstalunki płótna na potrzeby 
żołnierskie. Okolice Tulonu zamieniły się w piekarnie i jatki. Największa 
część wołów hiszpańskich jest prowadzona do Tulonu. Niektóre okolice Fran
cyi robią zyski na wojnie. W w. Brytanii zyskuje na niej najwięcej Irlandya, 
bogata w płody rolnicze i mężną ludność. Od roku, dola lrlandyi bardzo się 
poprawiła. Irlandczycy, bawiący w Paryżu, nie skarżą się już na nieurodzaj 
kartofli i stosunkowo, żyją okazalej niż Anglicy.

Monitor ogłasza dalszy ciąg pracy p.Edwrarda Warens, redaktora Lloyda, 
która jest pilnie czytaną. Charivari wyśmiewa się ciągle z kozaków. Dzien
niki rządowe nie ustają w piorunowaniu na Rosyą. p. Cucheval Clarigny po- 
wstaje w la Patrie na licytacyą ludów, którą Rosy a jak gdyby komornik pro
wadzi. P. Granier de Cassagnac ogłosił w tych dniach artykuł obrócony prze
ciw powstańcom greckim, paraliżującym operacye.zachodu. Dla uśmierzenia 
powstania greckiego, floty sprzymierzone musiały posłać dywizyą morską do
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Epiru. Korespondencje sekretne muszą prędzej czy później otworzyć oczy 
powstańcom greckim, jeżeli nie są na żołdzie rosyjskim.

Według raportu urzędowego, subskrypcya na pożyczkę przyniosła 467 
milionów. Rząd, jak było do przewidzenia, nie zatrzymuje przewyżki i robi 
redukcye. Stosunkowo, Paryż mało na pożyczkę podpisał, bo był lepiej in
formowany i wiedział, że będzie mógł dostać rentę daleko taniej. Socyaliści 
łudzą sie nadzieją, że subskryptorowie, widząc spadającą rentę, następnych 
płatek nie zrobią.

Po ustaniu żartów, sprawa hr. Montalemberta zaczyna zastanawiać i wzbu
dzać przykre uczucia. P. de Morny nie mógł cesarza nakłonić, aby obraźli- 
wym listem pogardził i puścił go w niepamięć. Na przełożenie koraisyi izby, 
p. de Persigny oświadczył: »P. Montalembert jest piewszyin kamieniem, który 
cesarz napotyka w swym zawodzie, ten kamień musi być skruszonym." Ce
sarz nie chciał przyjąć komisyi i miał powiedzieć: że jeżeli izba nie da mu sa- 
tysfakcyi, to sam on sobie w wyborze satysfakcyi poradzi. W izbie rząd ma 
już 18U głosów, które wydać Montalemberta są gotowe. Montalembert wyje
chał do Belgii. Nieprzyjaciele rządowi głoszą, że wkrótce senat i ciało pra
wodawcze przedstawią do cesarza adres z prośbą, ąby bacząc na wojnę, ogło
sił się dyktatorem. Według nich, rząd stając się dyktatorskim, ma dzienniki 
skasować i osoby niebezpieczne mianowicie korespondentów, czy z Paryża, 
czy Francy i wydalić.

Ogrodnicy Tuluzy przysłali cesarzowej wielki bukiet, złożony z najpię
kniejszych kwiatów. Wczoraj cesarstwo mieli w powozie ten bukiet przeje
żdżając się po polach elizejskich. Wyższe sfery Paryża zaczynają się rozje
żdżać. Legitymiści i fuzyoniści są pierwszemi et pour cause. Anglicy spie
szy na karnawał, a raczej na sason londyński, chociaż tego roku będzie on 
smętnym, tak z patryotyzmu, jak z mody. W Paryżu dobrowolne święcenie 
niedzieli robi coraz większe postępy. Ostatniej niedzieli wszystkie sklepy 
ulicy Richelieu i Vivienne były zamknięte. Pewna część kupców zebrała się 
W tych dniach w salonach magazynu Yilles de France i zgodzili się na obcho- 
odzenie niedzieli.

P. S. Mówią mi w tej chwili, że tej nocy socyaliści chcieli zrobić rueh 
i że atakowali wartę w okolicy placu du Chatalet. Miano przedsiewziąść li
czne uwięzienia. Czy to jest prawda? niezapewniam; wiem tylko, ze socyali
ści odgrażali się i ze chcieli zrobić Tuch, korzystając z wojny zewnętrznej. 
Tak niepatryotyczny a zbrodniczy zamiar, potępi każdy uczciwy człowiek, 
a rząd ma dość władzy, aby go ukrócić. Gdyby nowina, którą wam komu
nikuję była prawdziwą (przebaczcie mi zawczasu, w razie, gdyby okazała się 
fałszywa), to pogłoska o dyktatorstwie cesarza mogłaby mieć niejaką podstawę. 

liiylia.
Londyn, d. 5. Kwietnia. — Times od tygodnia daje dowody swojej 

dziwnej wielostronności. Dziś jest pewną sprzymierza austryackiego i pru
skiego przeciw Rosyi, a na to ma dowody z niemieckich dzienników. Oświad
czenie komisyi kredytowej W Berlinie, mówi Times, jest godnym pochwały 
dowodem życzenia prawodawców pruskich do utrzymania stanowiska Prus 
europejskiego. Chronicie podobne czyni uwagi.

— Gdy nasi korespondenci rzucają podejrzenia na Austryą, mówi Gaz. 
kolońska, tymczasem Urquhart oskarża Anglią i Francyą o złą wiarę wzglę
dem Turcyi. Tak zwana emancypacya chrześcijan nic innego nie jest według 
niego, jak podburzeniem Turków do rzezi chrześcijan. Jest to dzieło, z ja
kiego tylko Rosy a cieszyć się może, bo prowadzi wprost Turków do rewo- 
lucyi.

— Dowiadujemy się z pewnego źródła, że lord Raglan naczelny wódz 
wyprawy odjedzie w przyszły piątek, a jenerał de Lacy Evans dziś do Kon
stantynopola. Nie chcemy przecie ani za jedno, ani za drugie ręczyć, ponie
waż tyle razy został odjazd odłożony tych oficerów sztabowych. Nie możemy 
pominąć milczeniem, że w kołach wyższych wojskowych, do tego zagadko
wego zwłaczania bardzo podejrzane zamiary rządu przywięzują. Co więcej 
po klubach wojskowych zakadano się ostatniemi dniami o znaczne sumy, że 
nieprzyjdzie ani do jednego wystrzału pomiędzy angielską i rosyjską flotą.

— Dnia 23. Marca przybyły pierwsze oddziały pułków 41 i 47 na Tau- 
rusie do Gibraltaru. Nie wypuszczono nikogo z okrętu na ląd według praw 
kwarantanny i tegoż samego dnia dalej do Malty popłynęły, dokąd też już przy
były, według depeszy telegraficznej. — Wczora siadł pułk 88 w Liwerpool 
na okręty, 23 pułk zapewne dziś odejdzie z Southampton wprost do Turcyi. 
»Cumberlanda« o 70 armatach, który został odwołany ze stącyi wschodnio- 
indyjskiej, wczoraj signalizowano wieczorem na kanale. Ma na pokładzie 600 
najdzielniejszych majtków, a po krótkiem zabawieniu się w Spithead, gdzie 
zabierze żywność i zapasy wojenne, uda się do floty Napiera.

— Cruiscr odszedł z Shielos z bardzo ważnemi depeszami do floty morza 
bałtyckiego.

— W zeszły poniedziałek umarł w Edinburgu John Willson profesor 
moralnej filozofii przy tamecznym uniwersytecie. Byłto jeden z nsjjenialniej- 
prozaistów w tym wieku angielskich.

Izba wyższa. Posiedzenie d. 4. Kwiednia. — Na wniosek lorda Broug- 
hama odczytano poraź drugi bil wekslowy. Przyjęto także wniosek lorda 
St. Leonarda względem sporządzenia listy kobiet i dzieci, które pozostały po 
wojskowych którzy odeszli z armią na wschód.

Izba niższa. Posiedzenie 4. Kwietnia. — Lord J. Russel oświadcza na 
zapytanie markiza Blaudforda, że ma być naznaczony narodowy dzień modli
twy, celem wyproszenia u Boga po wszystkich kościołach królestwa połączo
nego błogosławieństwa dla armii lądowej i morskiej angielskiej. Fagan wnosi 
bil względem reformy uniwersytetu w Dublinie. Uniwersytet ten należy do 
najbogatszych na całym święcie. Posiada 200,000 morgów roli, z których 
dochód pobiera uniwersytet 64,000 funt, szt.; mimo to uniwersytet mniej po
kłada zasług, jak uniwersytety w Anglii i Szkocyi, a to z tej jedynie przy- 
czynny, że czynności jego ograniczają się na wyznawców kościoła państwa 
czyli panującego, a założycielka jego królowa Elżbieta takich ograniczeń nie- 
przepisała. Hamilton zwalcza ten wniosek. Jest to rzeczą śmieszną przy
puszczać, że przez papieża exkomunikowana królowa Elżbieta kolegium trójcy 
chciała przeznaczyć na kształcenie poddanych rzymsko-katolickich. Zresztą 
pierwotne ograniczenia dostatecznie rozszerzono na rzecz studentów katoli
ckich. Hume i Fitzgerald popierają ten wniosek, przeciw któremu tak zacięcie 
występują Napier, Butt i George, że podający ten projekt, cofa go bez gło

sowania. Sir J. Pehell żąda wykazu handlu niewolnikami na wyspie Kubie. 
Sir J. Graham oznajmia, że adrairalieya mimo potężnych sił wysłanych na 
wojnę, ani jednego okrętu nie cofnęła z eskadry przeznaczonej na ściganie 
okrętów przewożących niewolników z brzegów afrykańskich. Nieco uczciwości 
ze strony władz hiszpańskich na wyspie Kubie więcej by się przyczyniło do 
zniesienia handlu niewolnikami, aniżeli usiłowania wszystkich okrętów prze
znaczonych na uśmierzenie tego haniebnego handlu. Sekretarz spraw zagra
nicznych czynił przedstawienia rządowi hiszpańskiemu w tej mierze i nie- 
omieszka dokładać wszelkiego starania, aby Hiszpanią spowodować albo na 
drodze dyplomatycznej, albo przez czynną inteiwencyą do szanowania trakta
tów. Cobden wynurza nadzieję, że Anglia niepowinna ani jednego strzału 
poświęcić obronie panowania hiszpańskiego na Kubie przeciw Stanom Zjedno
czonym. Prędzej czy później musi Kuba przejść pod panowanie Ameryka 
nów, a opór przeciw temu byłby równie niepodobnym, jak nierozsądnym. 
Aeland żąda przedłożenia instrukcyi danych komendantom wyprawy do 
bieguna północnego, celem odszukania Franklina. Graham oświadcza, iż 
niemasz nadziei wynalezienia tego żeglarza i teraz głównie chodzi o kapitana 
Collinsona, którego szukają żeglarze nad brzegami wschodniemi i zachodniemi 
północnej Ameryki. Skoro uda sie ocalić tego żeglarza, wszystkie wyprawy 
wysłane do bieguna północnego będą odwołane na południe. Kapitanowie 
M’Clure i Maguire otrzymali rozkaz przez rok czynienia poszukiwań przy 
biegunie północnym.

Auslrya. ? ............... .
Soldatenfreund podaje między najświeższerai doniesieniami, iz trzy 

dywizye piechoty rosyjskiej, 2 pułki jazdy i 140 dział, tudziezdwa ekwipaze 
mostowe stanęły w Liboreszti (Kalarasz), gdzie cochwila oczekują przybycia 
ks. Gorczakowa z Ibraily, aby i w tem miejscu (naprzeciw Silistryi) przepra
wić się przez Dunaj; co najualej do 2go Kwietnia ma być uskutecznione^. 
Tenże dziennik dowiaduje się z Szutuli, iż Omer basza już 14go opuścił był 
to miasto i przeniósł główną kwaterę swoją do Ruszczuka. Według naj
świeższych wiadomości znajdował się on 18go w Silistryi, i wnoszą że stamtąd 
pospieszy ku Dobruczy, aby osobiście bronić przeprawy Rosyan przez wał 
Trajana,

Ttercua.
Konstantynopol, d. 27. Marca. — Floty połączone, wyszły pod ża

gle d. 24. b. m. na czarne morze, dwa tylko okręty tu pozostały. Pierwsze 
wojenne operacye mają się rozpocząć około Odessy. Posłowi greckiemu wy
znaczono czas do odjazdu do d. 29. b. m., reszcie Grekom do trzech tygodni. 
W Gallipolis spodziewają się przybycia wojsk mocarstw zachodnich dn. 29. 
Marca. Wszystkie główne odwachy dziś podwojono strażami. — Na Wiedeń 
z Aten donoszą, że tam dwa okręty francuzkie z jenerałem Canrobert zawi
nęły po węgle.

Z Bukarestu donoszą pod d. 28. Marca: w tej chwili, mówi Sieben- 
biirger Bo te, dowiadujemy się, że Turcy pod Zimnicą naprzeciw Sistowa, 
pomiędzy Ruszczukiem i Nikopolis przeszli Dunaj i że przyszło do wielkiej 
bitwy pomiędzy Turkami i Rosyanami. Dotąd trwa walka, a wypadek jej 
jeszcze niewiadomy.

— Z teatru wojny nad Dunajem. Książe Gorczakow wszedł dn. 29. Mar
ca do Maczyna, nienatrafiwszy na żaden opór. Hirzowę obsadzili Rosyanie 
dnia 28. Marca. Turcy tak szybko opuścili rzeczone miasto i zamek obronny, 
że nawet zapasy wojenne w nim pozostawili. Podobnie i Izakczą zajęli Ro 
syanie bez oporu. Tureccy mieszkańcy opuścili po większej części opuszczone 
przez Rosyan miejsca. Chrześcianie w Bulgaryi podobno okazują się przy
chylnymi Rosianom, dostarczają im żywność i dopomagają im budować 
mosty.

— Pod Tulczą krwawszą była przeprawa przez Dunaj Rosyan. Turcy 
z niewymowną zaciętością bronili każdej piędzi ziemi, chociaż kule rosyjskie 
przerzedzały ich szeregi i Rosyanie opanowali tureckie reduty, w których za
brali 11 armat i 150 jeńca tureckiego. Rosyanie przecie niemniejsze ponieśli 
straty, okupili zwycięztwo 300 poległymi. Pułkownik i 5 oficerów tureckich 
dostało się do niewoli rosyjskiej.

Do Galaczu przybyło w dn. 24. Marca pięć 24funtowych bateryi i dwie 
6funtowe baterye z pułkiem ułanów i 1800 wozami bagażowemi. Wszystko 
to ruszyło za Dunaj. Pułk jeden ułanów pozostał w rezerwie wT Galaczu.

Z Belgradu donoszą, że na serbskiej granicy od Becsamy aż do ostrunie- 
ckiego brzegu wysypano groblę, z czego wnoszą, że Austryacy wkrótce wkro
czą do Serbii.

iirlyKtycinr.
Środa, 8. Kwietnia. — Już blisko od roku bawi tu z kilku swoich szczę

śliwych pomysłów znany, artysta malarz, Polikarp Gumiński; portrety 
jego odznaczają się uderzającem podobieństwem, i zręcznie zastósowanem do 
ceny wykończeniem, przez co stają się dla każdego postępnemi. Z wielu jego 
robót kościelnych tu wykończonych, zasługuje najwięcej na uwagę, kompo- 
zycya obrazu Wszystkich Świętych dla kościoła nietrzanowskiego, widać 
w niej talent i naukę, a błąd jaki dopatrzyć można w figurze Chrystu: a, przy
pisać trzeba, krótkości czasu przeznaczonego do wykończenia tegoż dzieła.— 
Głownem jednak i ogólnie zajmującem dziełem artysty Rumińskiego jest obraz, 
nad którego wykończeniem pracuje, przedstawiający misyą odbytą tu w roku 
przeszłym; artysta obrał chwilę najwięcej charakteryzującą tę uroczystość, to 
jest dzień ostatni. — Widok wzięty od strony wschodniej. — Najtrudniejsze 
zadanie tego obrazu jest uniknienie jednostajntfści w grupowaniu wielkiej massy 
ludu, z prawdziwym talentem wykonane; — rozmaitość poezyi, ruch, przy- 
tem utrzymana harmonia i naturalne koloryty dowiodły, iż artyście ani na ta
lencie, ani na potrzebnej nauce nie zbywa, tylko na sposobności, by stanął 
w rzędzie nie pospolitych malarzy. J. Z.J. Z.

Wiationsości handlowe.
Berlin, 8. Kwietnia.— Pszenica 84—91 tal., żyto 67—70 tal., jęczmień 

48—52 tal., owies 34-39 tal., groch 64—70 tal., rzep zimowy 81—80 
tal., rzepik zimowy 80—79 tal., olej rzepiowy 12 tal., olej lniany 13 tal.,oko
wita bez beczki 30—31 tal.

Szczecin, Kwietnia. 8. — Pszenica 88—96 tal., żyto 66—70 tal., olćj 
rzepiowy 12 tal, okowita 12 tal.
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ryalnego życia człowieka.
Bliższe szczegóły podadzą także afisze.

Nowa sikwa do gaszenia ognia z wężem, na ko
łach, jest tanio do sprzedania u kotlarza

A. Mil: w Pniewach.

Chiński sposób farbowania włosów, 
którym od razu włosy, brwi i brodę trwale 
czernią się, tak iż można natychmiast takowe 
mydłem myć, a farba nie puści — Fabryka zarę
cza za skutek, i zwraca w razie przeciwnym pie
niądze. Flaszeczka kosztuje 25 Sgr.

Znajduje się w zapasie w Poznaniu w han- 
dlu żelaza S.” Auerbacha.

llothe & Comp. w Kolonii i Berlinie.
1 w tym roku polecam mój liczny skład tapetów 

w wzorach z fabryki jŁ. Walker W Her- 
linie w najpiękniejszym doborze, wszystkie po
lecenia będą prędko i punktualnie wykonane.

A, Klug, przy ulicy V\ roclawskiej Nr, 3.

4
, HOTEL RZYMSKI BUCHSA : hr. Radolinski i nadleśniczy Lahn z Jarocina; Chh-

Przybyli do Poznania dnia 9. Kwietnia powska z Turwi; RBsche z Kieł. ,
BAi£h. ; Bninski z

Księgarnia If. Kamieńskiego i Spółki W Pozna
niu w Bazarze wydała swym nakładem dzieła tre
ści historycznej i naukowej, które są. we wszy
stkich księgarniach do nabycia:

Błociszewski Kaz. Hiśtorya powszechna 4 tomy.
Cena 6 Tal. (każdy tom sprzedaje się osobno).

Bóg i Ludzkość, mężczyzna i kobieta przez pra
wego chrześcianina. Cena 20 Sgr.

Co się działo w Polsce od samego początku aż
do pierwszego rozbioru kraju. Cena 1 Tal.

Co się stało w Polsce od pierwszego jej rozbioru
aż do końca wojen Napoleona. Cena 3 Sgr.

Cżelakowski, Odgłos pieśni ruskich. Cena 12 Sr.
Dembowski Edward, Piśmiennictwo polskie w za

rysie Cena 2 Tal.
Gospodarza Jędrzeja opowiadanie, jaka była Pol

ska i jaćy byli starzy Polacy. Książeczka pierwsza 
i druga. Cena 5 Sgr

Goszczyński Se w.. Król zamczyska. Cena 1 Tal.
Horain, kilka słów o działaniu 11. korpusu (Ra-

morino w r. 1831. w czasie szturmu Warszawy.)
Cena 10 Sgr.

Jakie są siły zmysłowe i zdolności umysłowe, 
tudzież skłonności serca Niemców i Polaków same 
języki tych narodów świadczą Cena 6 Sgr.

Konfederacya gołąbska, obraz historyczny skre
ślony za czasów Stanisława Augusta przez niewia
domego pisarza. Cena 1‘ Tal.

Legiony polskie na Węgrzech (r. 1848.) wspo
mnienia oficera polskiego.) Cena 10 Sgr.

Lelewel, Polska wieków średnich 2 tomy pier
wsze. Cena 4 Tal.

Listy nad wypadkami politycznymi w Polsce 
(w latach r. 1763. i 1766. ciekawe źródło history
czne.) Cena 20 Sgr.

Moraczewski Jędrzej, Dzieje Rzeczypospolitej 
polskiej 8 tomów. Cena 12 Tal. (Każdy tom sprze
daje się osobno.)

Moraczewski Jędrzej, Opis pierwszego zjazdu 
słowiańskiego w Pradze. Cena 20 Sgr.

Moraczewski Jędrzej, Wypadki poznańskie w r.
1848. Cena 221 Sgr.

Moraczewski Jędrzej, Polska w złotym wieku, 
przedstawiona wyirakami z Dziejów Rzeczypospo
litej. Cena 1| Tal.

Myśli o sposobie urządzenia szkół ogólnych wyż
szych. Cena 7|.

Praktyczna filozofia miejskiego gospodarstwa.
Cena 24 Sgr.

Rozprawy tyczące się dziejów dawnej Polski
przez S. (Drugie wydanie.) Cena 1 Tal.

Sposób ułatwiający naukę chronologii polskiej
w wierszu Krakowiakowym. Cena 5 Sgr.

Tomicki, Przetor do rozgmatwania plemion Sar- 
macyi i Germanii starożytnej. Cena 20 Sgr.

Woykowska Julia, Dwie książki, które stary
Wojciech kupił na jarmarku, 2 części. Cena 16 Sr.

Woykowska Julia, 0 poczciwym Janku i dobrej
Marysi. Cena 6 Sgr.

Zawadzki Stanisław, Geografia ogólna ze 
szczególnym względem na Słowiańszczy
znę, a mianowicie Polskę. Cena 1 Tal.

Temczasowe doniesienie
pteorama i olbrtymie ct/klora. 

“SiaU tuS Sn^*"ne > ^<14 »» krótki ““ wystawione do łaskawego obejrzenia bzanowBJ. 
Sczności'w urządzonej na ten cel wielkiej budzie przy placu Sapieżyńskira. 0 otworzeniu, kim 
w 8 do 10 dni nastąpi, doniosą afisze blizsze szczego ).

W tej samej budzie w oddzielnym salonie, za osobnym bile- 
tem wnijścia, Jednak tylko dla dorosłym 
osób
HENRYKA DESSORT

Handel wina 
Karola Schipmann

poleca swój liczny skład czerwonych i białych win 
Bordeaux na butelkach, z słynnych lat 1847. i 
1848. od 10 Sgr. do 3 Tal. za butelkę.

Wina hiszpańskie, mozelskie i reńskie jako też 
węgierskie i spirytuoza są w wszelkich gatunkach 
w zapasie.

Pontak, którego często używają w koklusie dla 
dzieci polecamy w najlepszym doborze.

Na wszystkich winach jest przy wzięciu 11 bute
lek cena ta, która przy sprzedaży ryczałtowej sie 
bierze.

Polecam szanownej Publiczności wielki zapas 
wszelkich gatunków wina, a szczególniej świeżą 
nadsyłke wina szampańskiego; zarazem arak de 
Batavia, de Goa, Jamaika i Koniak. Dalej lik wory 
francuskie i wódkę prawdziwą gdańską, wszystko 
to w cenach najumiarkowańszych.

.4. Szyiugier,
Handel wina i Cukiernia naprzeciw zegara 

pocztowego.

Handel towarów tapicerskich 
Eugeniusza Wernera

odebrał od nas w komisie kompletny skład na jno
wszy ck kapeluszy słomkowych, 
wlosiennych i ażurowych, 

Werner, Pein & Comp.
w Berlinie 

liweranci nadworni Najjaśniejszego Pana.

Cukiernia Albina Cruszczyń 
Skieyo poleca się wszelkiemi obstalunkami. 

Garbary Hotel Hamburgski Nr. 41.

Godzien świeży majowy napój w handlu wina
Karola Schipmann.

Stawiających domy 
uwiadamiam, iż pokrycie budynków papą kamień 
ną za gwarancyą w cenach najumiarkowańszych 
uskuteczniam. Donoszę przytem, iż budynki prze
żeranie papą kamienną pokryte, w k aż dem zabez
pieczeniu od ognia do pierwszej klassy przyjęte 
bywają.
JL dl'OS ser , W Poznaniu Wilhelm, ulica 2.

Oczekiwane opiekane śledzie i ma
rynowane łososie odebrali

>F. Meyer 4* Fr/iwfi.

Doniesienie dla gospodarzy.
Na rachunek Radzcy ekonomicznego pana C. 

Geyer w Dr eźnie otrzymałem co tylko pierw
szą nadsełke
prawdziwej kanadyjskiej Ku
kurydzy 9 koński zabzwanć\ i przedaje 
takową tamo.

Również. polecam mój zawsze kompletny skład 
prawdziwego Pernańskiego Gnano 
także na rachunek pana Radze,- ekonomicznego C. 
Geyer w Dreźnie. °

MLorilz S. Auerbaeh. spedytor.
Kantor: przy ulicy Dominikańskiej.

Aby omyłkom zapobiedz, upraszam uprzejmie 
o zwrócenie uwagi na firmę i lokal.

Urząd leśny w Hogalinie ma różne leśne 
rośliny, jako to: sosnowe, dębowe, świerkowe 
i modrzewia do sprzedania.

Pana Klemensa Grabowskiego dzie-

Srzawcę Gogolewa pod Książem uprą- O 
szam, aby raczył najpóźniej do dnia 18. b. w 
m. donieść mi o swym teraźniejszym po-

Poznań, dnia 10. Kwietnia 1854. O 
•¥. W. Krzesiński, ą

ulica Wrocławska Nr. 13. w Poznaniu.

M Od 1. Kwietnia r. b. objąłem szynk w
W dómu Pana Batkowskiego Wrocł. ulica W 

Nr. 13. Uwiadamiając niniejszem Szan. jg 
Publiczność, Przyjaciół i znajomych pro- /P 
szę o łaskawe jak najczęstsze odwiedzanie 
mnie. v

Poznań, dnia 9. Kwietnia 1854.
O. Krzesiński,

Donoszę szanownej publiczności, iż na nowo za
opatrzyłam skład mój w wiosenne ubiory dla dzieci, 
jako też w bieliznę gotową wszelkiego rodzaju.

Henrietta Schulz,
Fryderykowską ulica vis-a-vis Landszafty.

Ktoby życzył sobie mieć guwernantkę ukształco- 
ną w języku polskim, niemieckim i francuskim, 
zdolną także udzielać początków muzyki, niech się 
zgłosi do Studniarskiego na Garbarach pod 
Czarnym orłem. ___ _______ ____

Żonaty ekonom, już 23 lat przy rolnictwie za
trudniony, opatrzony w najlepsze świadectwa, po
siadający obadwa języki krajowe, wolny całkiem 
od wojska, obeznany z wszelkiemi gałęziami go
spodarstwa, zarządzający oraz od lat 9. znacznemi 
dobrami w prowincyi, poszukuje dla zmiany od 1. 
Lipca r. b. podobnego miejsca zarządu majętnością. 
Bliższćj wiadomości udzieli w tej mierze naddzierza- 
wca Pan Hlug W Mrowinie przy Stacyi 
kolei żelaznej Kokitnicy. __________

Dobrze urządzona wielka sikawka do gaszenia 
ognia, nieuszkodzona kadź na 500 kwart i stare 
dające się użyć jeszcze miedziane rury parowe, 
ważące kilka cetnarów są pod korzystnemi warun
kami do sprzedania w Poznaniu przy wielkiej Gar- 
barśkiej ulicy Nr. 41. Krysiewicz,

Kram jest do wynajęcia pod Nr. 5. Zamkowej ulicy. 
Bliższa wiadomość u ffillpa Weitz młod.

Przedni twardy cukier po J.' i .» 
przednią herbatę pecco po 1-1 do 

3 Tal. i wszelkie towary korzenne po najniższych 
cenach poleca jF. Herrmann 

Wrocławska ul. 9.

I
Dnia 7. Kwietnia zginął damski złoty cylindrowy 

zegarek z złotym wiekiem z fabryki Patka, z krót
kim złotym łańcuszkiem, szafirową emaliową bro
szką, pieczątką i kluczykiem złotym. Zegarek ten 
zginął albo w kościele Sióstr Miłosierdzia, w do- 
roszce lub też w drodze z Berlińskiej ulicy, nowy 
rynek na Fryderykowską ulicę. Oddawca tego ze
garka odbierze, na Fryderykowskiej ulicy Nr. l<y 
na pierwszem piętrze, pięć Talarów nagrody.

(Dodatek.)



JT86. Dodatek do Gazety Wielkiego Księstwa Poznańskiego, dnia 10. Kwietnia 1854.
Powtórne wypowiedzenie

4-procentowych listów zastawnych Poznańskich.

Z odwołaniem się na obwieszczenie nasze z dnia 
5. Grudnia r. z. wzywamy powtórnie posiadaczy 
wszystkich wówczas wypowiedzianych, lecz dotąd 
nie złożonych 4-procentowych listów zastawnych: 

zastT

Dobra.

bież. I amort. Dobra.

A. na 1000
51 2133IBabin 

14| 1543 Brudzewo
6
4

19
142

7
16
16
5
4

65
92

7s

I
j Powiat.

Tal.

____i (Brudzewo
655Koryta 

5740iLinowiec 
2566iNojewo 
3345(Nekla 
1704;Niemczyno 
5084i P r uchno wo 
5763 Redgoszcz 
7589iTurowo

714 Tokarze w 
6911 Wronki 
6938 
2125 
7537 
1210 
3008 
1117

dito 
Włościejewki 
Wszemborz 
Xiążenice 
Zórawia 
Zytowiecko

B. na 500
4625lChraplewo 

986|Czekanów 
123(Chocicza 

6354Dobrojewo 
3363 Dzienczyno 
6015 Grąbkowo 
1176 Gostkowo

1 Gronowo 
Gryzyna 
Kopanin 
Kórnik 
Kurowo

1390 
6126 
2506 
2601 
5553

(Środa
i Września 
Krotoszyn
Mogilno 
Szamotuły 
■Środa
Wągrowiec 
Chodzież
Wągrowiec 

i Szamotuły 
Ostrzeszów 
Szamotuły 
dito

Szrem 
Września 
Ostrzeszów
Szubin 
Krobia

Tal.
(Buk
Odolanów 
Pleszew 
Szamotuły 
Krobia 

dito 
, dito 
Kostrzyn

I dito 
/Wągrowiec 
Szrem 
Kościan 
iPoznań 
Buk 
Odolanów

24
8

19
41
18
21

9
42

7
12

146
9
8 4042Kanino

141 3569 Linie
16\ 4704\Liewkowo

8 1083\Murzynowo borowe (Środa
8 1691 Psarskie Szrem
9 2972 Pijanowice Krobia

19 4131 Plaszkowo małe (Buk
14 1131 Rokitnica Poznań
13 3380 Sokolniki wielkie (Szamotuły

9 5693 Suchorzewo Pleszew
11 5652 Sławoszewo 1 dito
28 6536 Siedmiorogowo Krotoszyn

6 4134 Staw 'Września
24 6087 Wilkowo Kościan
29 1578 Wierzonka Poznań

147 5899 Wronki (Szamotuły
173 5925 dito ■ dito

C. na 250 Tal.
1730Borzęciczki Krotoszyn
3458!Bilczewo 'Odolanów
2671 Budziszewo .Oborniki

Krobia 
Szamotuły 
Gniezno 
Kościan 

, dito 
Wągrowiec 
Września 
Czarnków 
Wschowa 
Szamotuły 

j Gniezno 
Kościan 
j Września 
Krobia 
Wągrowiec 
Gniezno 

dito 
Pleszew’ 
Wschowa 
Krobia 
'Szubin

3047|Czachorowo
3565 Dobrojewn

758 Jankowo
Kotusz2047

3638 Kokorzyn 
1530 Kopanin 
2940 Komorze 
1540 
2871 
1622 
3243 
2096 
2341

Krocz
Kąkolewo 
Lubosina 
Łubowo 

i Morownica 
Ostrowo 

59/ 395 Pakosław 
67 1988 Sierniki
5 2231 Skrzetuszewo

15 1535 Sobiesiernie
18 3209 Sławoszewo
30/ 3396/Swierczyna
16j 414 Waszkowo
271 1508Zórawia

D. na 100 Tal.
18 1747lBednary
7 8748'Baborowo

35 2373/Bielewo
221 5795 Charcice
M\ 7846 Czeluścin 
^WDłusko ’

Środa 
Oborniki 
Kościan 
Międzychód
Krobia 
IMiędzychód

bież. I amort.
4i|11394 Daleszyno ’ 
49 i 789 Dąbrowo 

dito
231 9429 Gałązki wielkie I.
61; 1229 -------
33 2188
45 1518
40 3525

103 9215
41; 8363
73
18
17
14

124
147
27

177

50 790

Gołębiu 
Gościeszyn 
Jaromierz 
Jarogniewice 
Jutrosin 
Kolno 
Kaźmierz 
Kołaczkowo 
Karsewo I. 
Kurowo 
Lwówek 

dito

3046
. 1031

6008
5289
7569
7592
4536 Pakosław 

11231 (Pleszew 
77} 4324 Pamiątkowo 
37; 4334Powodowo 
50| 5178 Ruszkowo 
18/ 775ÓRobakow 
171 
29

/ 4381
' 2353

2057
3750
2660

10374
4997
2223
1279 Zytowiecko

E. na 50
411 4857 (Bardo
371 4704(Bartoszewice

170] 27601Czerniejewo
56 1405 Czarnotki
72 2677 Długie
66 5779 Daleszyno

359 1940 Kórnik
22 4738 Kotarby
48 1886 Krocz
64 2719]
27 3392]
21 4456
69 4684
14 144

157 1136
68 3631
31 2509
34 290
55 2392
56 2393
36 1226
38 1325
54 916 

481! 5113 
500! 5132 
520i 5152

246
2571

28
21
63

287
8

65
84

Sapo wice 
Skoraszewice 
Stawiany 
Stanisławowo 
Trzcinnica 
Wronki 
Wiekowo 
Wełna

i
I Powiat.
L,________
' Szrem
Babimost 

dito 
(Pleszew 
Kościan 
(Babimost 

dito 
Kościan 
Krobia 
(Międzychód 
(Szamotuły 
(Gniezno 
( dito 
Odolanów 
Buk 

dito 
dito

Pleszew 
Poznań 
Babimost 
W ągrowiec 
Pleszew 
(Poznań 
iKrobia 
(Wągrowiec 
Września 
Ostrzeszów 
Szamotuł)' 
Gniezno 
Oborniki 
Krobia

Cal

liowicie od 2. do 16. Lipca r. b. nie miało nastą
pić, natenczas posiadacze według ustawy z dnia 10. 
Listopada 1847. (Zbiór praw na rok 1848. stron. 
22. Nr. 2922.) zostaną z swem prawem realnem do 
wyrażonej w wypowiedzianym liście zastawnym 
hipoteki szczególniej prekludowanymi i z pretensya- 
mi swemi do wartości listu zastawnego do Ziem- 
stwa odesłanymi i ilość kapitału w gotowiźnie wzię
tą będzie po potrąceniu kosztów wywołania na koszt 
i ryzyko wierzycieli do depozytu Ziemstwa, pro
wizyi im jednak przynosić nie będzie i przy pó- 
źniejszem prezentowaniu listówr zastawnych płatne 
i juz realizowane kupony od kapitału potrącone 
zostaną.

Przytem przypominamy także posiadaczom zło
żenie do kassy naszej wylosowanych w terminach 
dawniejszych, a dotąd nie złożonych listów zasta
wnych.

' Nr. list, zast 
bież. | amort. Dobra.

A. na
Belencin 
Baszkowo 
Czeluścin

' Termin
rOWiat jwyiosowa

I nia.

) Kórnik 
i Kotarby

Kosieczyno 
Leśniewo 
Łubowice małe 

: Myślniów 
: Miaskowo 
i Miłosław
Oporowo

1 Piotrowo
I Rybno 
! Ruszkow 

dito
Stawiany
Sokolniki małe 
Sarbinowo 
Wronki 

dito 
dito 

3050^Vilkonice 
4565 Września 
4576 dito

F. na 25
Baborowo 
Chlastawy 
Gorzewo 
Grodzisko

(Września 
Krobia 
Gniezno 
Środa 
Wschowa 
Szreni 

dito 
j Pleszew 
Czarnków 

/Międzyrzecz
'Gniezno

dito 
•Ostrzeszów 
Kościan 
Września 

! Wschowa 
Szreni 
Gniezno 
Wągrowiec 

' dito 
! dito 
Szamotuły 
Krobia 
Szamotuły 

dito 
dito

Krobia 
Września 
dito

3490
479

5374
948 Działyń 

6233 Gola ‘ 
6264<.L1._„. 
3183

622
672 

5720 Kolno 
2539J 
59821 
5987: 
2839 
2344 
5355 
2277 
6566 
1921 
3296

Jutrosin 
Kórnik 
Konary 
Kretkowo

Tai.

1000 Tal
Babimost j 
Krotoszyn 
Krobia 
Gniezno 
Krobia 

! dito 
Szrem 
Krobia 
Września 
Międzychód 
Szamotuły 
Międzychód 
Szamotuły 
Oborniki 
Szamotuły 
Krobia 
Środa 
Pleszew 
Oborniki 

I Szrem

Tal.
Wschowa i 
Oborniki 
Poznań 
Wągrowiec 
Szrem 
Ostrzeszów 
Kościan 

i dito 
Szamotuły 
Środa 

dito
Gniezno 
Kościan 
Szamotuły 
Krobia 
Pleszew 
Buk 
Ostrzeszów 
Międzyrzecz 
Gniezno 
Pleszew 
Szamotuły 
Mogilno 
Środa 
Oborniki 
Pleszew 
Kościan 
Gniezno 
Poznań 
Odolanów 
Wschowa 
Środa 

dito
Pleszew 
Szamotuły 
Krobia 
Wschowa 
Krobia 

dito
Tal.
Pleszew 
Wschowa 
Krobia 
Kościan 
(Pleszew 
(Kościan

Lipnica
Lewice 
Pożarowe 
Rożnowo 
Rudki

i Smolice
’ Sulencin
i Sobotka 
Wełna 
Wieszczyczyn

B. na 500
5284 Ahdrychowice 
4981" ’ 
1524' 
1469' 
2697' 
1735
934 

1384 
1098 
4591

977 
3122 
4862 
4915

607 
4912Kajewo 
4331 
2960 
5214
435 

1006 
1031
847 

1916 
4579 
6267 
3434

694 
1542 
2041

864
1075 
4642 
6656 
5905 
1043 Zalesie

Zakowo 
956 Zytowiecko 
953 dito

C. na 250
3134|Chrzanowo 
2436IDębowałęka III.
3411" ”

901
1180
1384 
3112

275

Baborowo 
Chludowo 
Cerekwi ca 
Chała wy 
Doruchowo 
Gołębiu 
Gronowo 
Gałowo 
Głembokie 
Iwno 
Karczewo 

, Kamieniec 
, Kempa 
’ Konary

SJ. 52
BN. 51
SJ. 53
dito 
dito 
dito

BN. 52 
dito
SJ. 52
SJ. 53 
dito 
dito 
dito

BN. 52
SJ. 52
SJ.53 
dito

SJ. 52
BN. 46
SJ. 53
BN. 51
SJ. 53 
dito 
dito

BN. 52
SJ.51

BN. 51
SJ. 53

BN. 52
SJ. 51
SJ. 53 
dito 
dito 
dito 
dito 
SJ.52

BN. 52
dito

Lwówek 
l Ligotta
Łomnica 
Mikołaj ewice 
Marszewo 
Ottorowo 
Ossowiec 
Pigłowicc 
Potrzonowo 
Pleszew 
Przysieka niem. 
Ruchocinek 

; Radojewo
Sadowię 

l Świdnica II. 
i Słupia wielka 
! Tulce
Tarce
Wronki

Oborniki 
Międzyrzecz 
Wągrowiec 
Pleszew 
Ostrzeszów 
Kościan 

dito 
dito

Babimost 
Poznań 
Gniezno 

: Oborniki 
■Poznań 

dito
I Odolanów
i Krobia 
Środa

i dito 
| Września 
j Krotoszyn 
j dito 
Szrem 
■Krobia
| dito 
naszej w stanie

36j 8551
23 6382
2810881
88

102
16
83i84'
73

123
25

155
93
34
41
42
15
19
21

109
28
49

129
151
ażeby listy ™ ~------ , , i-
do kursu usposobionym złożyli. .

Gdyby złożenie to w ciągu nadchodzącego na S.
Jan r. b. terminu wypłaty prowizyi ziemskiej, a mia-

2922
4887 Grembanin

! Goździchowo
i Grobia vel Bucz

dito
i Jaromierz
Konarzewn 
Karsewo I. 
Ludomy 
Pamiątkowo 
Rostworowo 
Sliwniki
Skoraszewice 
Szrapki I.

dito 
Słomczyce 
Siedraiorogowo 
Wyków 
Wieszczyczyn 
Zytowiecko

dito
■ te zastawne do kassy

1366
1733
1734
1518
5797
6433
853

4664
3803
9031
3014
4308
4312
8475 

10996 
11191
4715
997 

1016

777

Grąbkown 
Gronowo 
Jarocin 
Jarogniewice 
Janowiec 
Kleszczewo

!Wągrowiec j 
(Wschowa

BN. 51
BN. 52
SJ.53 
dito 
dito 
dito 
dito
SJ. 52



6

Termin 
wyło sowa 

nia.
Nr list, zast •

Dobra. Powiat.bież amort. 1
125 Kaźmierz Szamotuły

7f 165C1 Karczewo Kościan
71 295E$ Łomnica Międzyrzecz
1E* 135E$ Mieleszyn Gniezno
2f 74ES Modliszewko dito
2( 231( Myszkowo Szamotuły
K 375c 1 Obra Krotoszyn
21 508 Osiek Krobia
lc 2646 Olszowo B. Ostrzeszów
31 2769 Orchowo Mogilno
14 108t Psarskie Szrem

E 253( i Rzegnowo Gniezno
1E 2396 Szczepankowo Szamotuły
2f 46f Sobota Poznań
22 77f Świdnica 1. Wschowa
15 ! 3773 Tarce iPleszew

6 2121 Zerniki Oborniki
69( 2950|Zbąszyń Międzyrzecz

D. na 100 Tal.
41 2142 Bolechowo Poznań

196 497 Baszkowo Krotoszyn
31 8755 Baborowo [Oborniki
41 12027 Cielce vel Czylcz 'Pleszew
51 12037 dito dito
29 3326 Chlewo Ostrzeszów
34 9412 Czachorowo Krobia
74 8156 Chraplewo Buk
32 2465 Cykowo Kościan
29 918,Cmachowo Szamotuły
18 4355 'Chaławy Szrem
71 7958 Drzązgowo Środa
16 1112 dito dito

134 9230 Gołaszyn Krobia
36 1615 Grobla vel Bucz Kościan
16 11562 Górzewo Wągrowiec
19 9301 Gurowo Gniezno
63 8874 Gostyń II. Krobia
29 2314 Gembice dito

146 2832 Jarocin Pleszew
90 8226 Jeżewo Szrem
18 3602 Januszewo dito
54 2844 Konarskie dito
82 639 Konary Krobia
66 3039 Kaźmierz Szamotuły
21 6949 Kanino Poznań
80 8557 Kuklinowo Krotoszyn
73 8998 Komorze Września
78 742 Kretkowo dito
21 8792 Krzesiny Poznań

130 7575 Lwówek Buk
53 11141 Lubasz Czarnków
12 810 Marcinkowo górne Mogilno
72 11717 Mnichy iMiędzychód

102 444 Mikołaj ewice Gniezno
104 446 dito dito
95 1932 Miłosław Września
74 886 Mielęcin Ostrzeszów
26 6534 Myszkowo Szamotuły
38 9073 Nowy dwór Międzyrzecz
41 758 Osiek Krobia
48 599 Oczkowi ce dito
41 2084 Owinska Poznali
22 2998 Płaczkowo Krobia 1
8 7987 Pucułowo Szrem i

36 7179 Ptaszkowo małe Buk
71 11177 Pogorzela Krotoszyn
60 4950 Popówko Oborniki i
54 8498 Rusko Pleszew I
28 2047 Ruszkowo Wągrowiec S
26 7983Rogowo Krobia
17 3110iR°stworo wo Poznań 1
25 10331 Rudnicze Wągrowiec j
85 1692 Raszkowo Odolanów i
45 1732 Rogaszyce Ostrzeszów •(
12 11775 Swiączyn Szrem j
67 7794 Smolice Krobia
63 10656 Swierczyna Wschowa
80 7674 Szelejewo Krotoszyn
95 9804 Sobótka. Pleszew
28 6594 Sieroszewice Odolanów
68 11756 Siedmiorogowo’ • Krotoszyn |
14 861 Szkudły Pleszew
43 1498 Słupia wielka Środa
26 1664 Szczury Odolanów
28 1477 Szypłowo Pleszew
19 11282 Tworkowo Oborniki
71 6713 Tuczemp Międzychód

285 10372 W ronki Szamotuły
221 9442 Września Września
87 1025 Witkowo Gnieznó
60 6981 Wrotkowo Krotoszyn

bież.

SJ. 53 75
dito 44

BN. 52
SJ. 53

BN. 51 4
dito 50

BN. 52 54
dito 22

BN. 51 24
SJ. 45 13
SJ.52 80
SJ. 53 27
SJ. 52 50
dito 59

BN. 51 81
BN. 52 77
SJ. 53 23

BN. 52 27
56
12
56SJ. 53

BN. 52 47
SJ. 51 165

BN. 52 70
SJ.52 70
dito 383
dito 22
dito 69
SJ.51 29
dito 100

BŃ. 51 58
BN. 52 48
SJ. 52 41
SJ. 53 38
dito 146

BN. 47 107
SJ. 52 46

BN. 51 33
SJ. 52 22
SJ.53 25

BN. 51 229
SJ. 53 81
dito 65
dito 36
dito 107
SJ.51 29
dito 91

BN. 52 29
dito 22
dito 20
dito 27
dito 37
SJ. 52 58
dito 36

BN. 51 11
SJ.51 35
SJ.53 464
dito 99
dito 100

BN. 45 120
S J. 53 
dito 
dito 32
dito 45
dito 16

BN. 52 50
dito 112
SJ. 52 88
BN. 52 62
BN. 51 60
SJ. 51 27
SJ.53 150
dito 63
dito 101
dito 104
dito 103
dito 88

SJ.52 41
BN. 52 55
dito 61
dito 496
dito 62
dito •78
dito 56

BN. 51 26
dito 257

BN. 52 43
SJ. 53 1361

BN. 52 173
dito 84
SJ.52 95
SJ. 51 105

Nr. list zast.
Dobra. Powiat.amort.

30.91
9323|Zelice

E. na
13641Biezdrowo ' 
3193'Brodnica
304’Broniszewice 

4733|Chrzanowo 
4735 dito 
1236 Chlebowo 
3683|Drzązgowo

498; dito
1382 Dłusko 
13911 dito
238(Dobrzyca

5400 Grąbkowo
153 '

3916 
3061 
3970 
1268 
3007 
1470 
1669 
4177 
1928 
2011: 
3948'

7701
5541

33751
489-

1653
1700
1125

lązno

50

; Golęcin 
Gonice 
Gowarzewo

i Gurówko 
; Gościeszyn 
' Gnuszyno
I Jarocin 
Kotowo 
Kąkolewo 
Kórnik 
Konojad 
Kolno 
Kotowiecko 
Ludomy 
Łukowo 
Mierzewo 
Morka 
Mieleszyn 
Miłosław7 

154; Mikołaj ewice 
709 Modliszcwko 

1184 Nieś wiasto wice 
4616 
2321 Pomarzany kość. 
5694 
5677 
1042 
3324 
1995 
3696 
4034. 
3553. 
2028' 
3943 i 
3782 i 
4556 i 
2963 i

873 i 
994 i 

3575 
5096 
4279

Modliszcwko

Ossowo

. Pleszew 
Pogorzela 
Poniec 
Podolin 
Pawłowice 
Rogowo 
Rusko 
Robaków 
Sepno wielkie 
Sobiesiernie 
Skąpe 
Sliwniki 
Sieroszewice 
Szczury 
Sokolniki małe 
Trzebowo 
Wronki 

____ ) Wieruszów 
1285 Wełna 
4346 Zbąszyń

F. na 
2050 Bednary 
0818 Bruczków 
1145 Czarnysad 
9027 Czachorowo 

Chraplewo 
Czarnotki 
Dłusko 

dito 
Dziećmiarki 
Gałowo 
Grodzisko 

dito 
dito 

Grąbkowo 
dito 

Grabonóg 
Jurkowo 
Jarogniewice 
Kórnik 
Konarskie 
Kotowo 
Krocz 
Kurowo 
Lwówek 
Lipnica 
Lubasz 
Ludomy 
Mszyczyn 

dito 
dito

Wągrowiec

Tal.
Szamotuły 
Szrem 
Pleszew 
dito 
dito

Gniezno 
Środa 

dito
Międzyrzecz 

dito
Krotoszyn 
Krobia
Poznań 
Września 
Środa 
Gniezno 
Babimost 
Szamotuły 
Pleszew 
Buk 
Wschowa
Szrem 
Kościan 
Międzychód 
Pleszew 
Oborniki 
Wągrowiec 
Gniezno 
Szrem 
Gniezno 
W rześnia 
Gniezno 

dito
Wągrowiec 
Września
Gniezno 
Pleszew 

[Krotoszyn 
Krobia 
(Wągrowiec 
| Wschowa 
Krobia 
(Pleszew 
| dito 
Kościan 
Poznań 
Września
Odolanów ; 

; dito 
i dito 
Szamotuły 
Krotoszyn 
(Szamotuły 
Ostrzeszów 
(Oborniki 
Międzyrzecz j BN. 52

Tal.
iŚroda 
Krotoszyn 

dito
Krobia 

(Buk 
Środa 
Międzychód 
dito

Gniezno 
[Szamotuły 
Pleszew
dito 

j dito 
Krobia 

dito 
■ dito 
■Kościan

dito 
Szrem 
dito 

Buk 
Czarnków 
Odolanów 
Buk 
Szamotuły 
Czarnków 
Oborniki 
Szrem

dito 
dito

i
I f

25

Termin 
wyło sowa

nia.
SJ. 53

BN. 51

SJ. 53
BN. 52 
BN. 47
BN. 52
SJ. 52
SJ. 51
SJ. 53

BN. 51
BN. 52
BN. 51
SJ. 52

BN. 52
SJ.52 
dito

Nr. list zast
bież.

114
87
65
91
43

amort.
"20
1193 
9394 
9205 
3098

Dobra. Powiat.
Wszyczyn
Marszewo
Marcinkowo górne Mogilno

Szreni
Pleszew

Myślniów
Murzynowo bo

rowe
Małpino 

dito 
dito

Ostrz esów 
Środa

I Termin
I wylosowa 

nia.

dito,ł
dito
dito
dito

7834
3677 
4113 
4622 
3574 
3949 
4520 
5668 
7635 
3820

871 
2639 
2650 
2660

I

SJ. 52
BN. 52
SJ. 52

BN. 52
SJ. 53 
dito 
dito 
dito

>3 219
>7 223
>0 216
37 10774 Miłosła wice
19 8577 Nap achanie
10 2236 Nekla
’5 8825 ,No wy dwór
)3 2531 (Nieś wiastowice
12 1337 Ottorowo
i7 3997 Obiecanowo
)0 8738'Opatów
1810583 Pleszew
29 9749 Popowo
93 10534, Pogorzela
36 4010. Przy sieka
)5/ 3838 Psarskie
7 2282 Poniec
2 9808 Kudnicze
7 7761 (Robaków
2 9343 Sobótka
3 1571 Smuszewo
2 119 Smiełowo
5 7144 Szczepankowi
6 7269 Staw
5 355 Strzyźewo
5 378T°karzew
7 129(Wierzeja
>0 4407|Węgierskie
19 2058 Wilkonice
)0 8886 Węgierki
)4 1408 Zalesie
15/ 1000 Zyto wiecko
Poznań, dnia 1. Kwietnia

Dyrekcya Jeneralna Ziemstwa.

[Szreni 
dito

I dito
W’ągrowiec 
Poznań 
Środa 
(Międzyrzecz 
(Wągrowiec 
(Szamotuły 
(W ągrowiec 
(Ostrzeszów 
(Pleszew 
■Międzychód 
Krotoszyn 
Wągrowiec

SJ.52
SJ. 51
BN. 51
SJ. 52 
SJ.51 

BN. 52 
BN. 51
SJ. 51
SJ.53 
dito

■ dito 
dito

l dito 
dito t 
dito..

(Szamotuły ' BN. 52
'Krobia 
Wągrowiec 
Pleszew7

; dito
■ W ągrowiec 
■Szamotuły
■ dito 
■Września 
(Krotoszyn 
Ostrzeszów7 
'Szamotuły
iŚroda 
Krobia 
Września 

Krobia 
dito

1854.

! SJ. 52 
BN. 51 
SJ. 53 
dito 
dito 
dito

BN. 52 
SJ.52

BN. 51 
SJ.52
BN. 51
BN. 44 

i BN. 51
SJ. 53 

! dito
• BN. 52

Nową nadsłekę świeżych messeńskich Pomarań
czy i cytryn, oraz świeże Łososie i prawdziwy 
astrachański ocet poleca szanownej publiczności 

JF. ulica Wodna Nr. 2.

Jajka wielkanocne Z cukru i marcypanu, tu
dzież ocukrzane owoce poleca JT.

Baranki i Jajka wielkanocne 
rozmaitej wielkości poleca na nadchodzące święta 
cukiernia i fabryka karmelków i czekolady

A. ^tpinyiera,
naprzeciw zegara pocztowego.

|)npQll|z j ’ jajka cukrowe w najrozmaitszych IMll (llllYl gatunkach poleca Cukiernia
Pfil&nerU) ulica Wrocławska Nr. 14.

Kurs giełdy berlińskiej

Dnia 8. Kwietnia 1854.

Pożyczka rzą</oiva dobrowolna. . . 
dito z roku 1850.. .
•lito z roku 1852 . . .

Ubligi długu skarbowego................
dito premiów handlu morskiego . 
diio Marchii Elektoralnej i Nowej 
diio miasta Berlina........... .. .............

Listy zastawne Marchii Elekt, i Nowej 
dito ” ”r ' ' ’ '
diio 
dito 
•lite 
dito 
dito

Bilety rentowe Poznańskie . .
Louisdory..............................
Akcie kolei żelaznej Starog. Poznańsk,

Prus Ws chodnich .. . 
Pomorskie..................
W. X. Poznańskiego. , 
\V.X.Pozn., nowe. . 
Szląskie...........
Prus Zachodnich

!ia pr. kiireifl
v» 
¥Ct. VaV'e“ 

, rami. \ wiz'l'A

I 95^
4.'- I — / 95

1 — i 95
3£ 81<
— ' i — —
u ; — —
4fc 1 — 93}
3 A — 94
3’ — 85

94
4 —
31 86’
31 — —
3} 844
4 90 —
— — 107*
31 — 81,’

nia 10. Kwietnia
1854 r.

Pszenicy, szefel . 
Zyta, szefel . . . 
Jęczmienia, szefel 
Owsa, szefel . . .
Tatarki, szefel . 
Grochu, szefel . .
Ziemniaków, szefe 
Siana, centnar . .
Słomy, kopa . . .
Masła, garniec ..............................
Spiritusu (beczka 120 kw.)80 f Trał*.

tal. | sarr

2 29 U 3 12 3
2 13 , 3 2 16 9
1 23 6 1 27 9
1 • 7 9 1 1 12 3
I I15 — 1 19 —
2 13 3 2 17 9

25 — — 27 6
22 6 — 25 —

7-‘ —; — 8 — —
2 5 — 2 10 —

. 26 — ■ 26 15 —

lal.


